- 1 -

平成 21 年２月 23 日
各  位

会 社 名 ウ シ オ 電 機 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 菅田 史朗

（コード番号 6925 東証・大証市場第１部）

問 合 せ 先 執行役員 経営企画部長

小林 敦之

（ T E L . 0 3 － 3 2 4 2 － 1 8 1 1 ）

会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

当社は、平成 21 年２月 23 日開催の取締役会において、平成 21 年４月１日付で下記のとおり当社の完全

子会社であるウシオライティング株式会社の映画館用映写システム販売に関する事業および産業用紫外線ラ

ンプ事業部門を会社分割により承継することを決議いたしましたので、お知らせいたします。
なお、本会社分割は、連結子会社の事業を承継する簡易吸収分割となるため、開示事項・内容を一部省略

して開示しております。

記

１．会社分割の目的

ウシオライティング株式会社の映画館用映写システム販売事業および産業用紫外線ランプ事業を当社に

集約することにより、当該事業の更なる意思決定の迅速化と効率化を目指すものです。

２．会社分割の要旨
（１）分割の日程

分 割 決 議 取 締 役 会  平成 21 年 ２月 23 日
分 割 契 約 締 結  平成 21 年 ２月 23 日
分 割 の 予 定 日 （ 効 力 発 生 日 ）  平成 21 年 ４月  １日（予定）
（注）本会社分割は、当社においては会社法第 796 条第３項の規定による簡易吸収分割に該当し、

ウシオライティング株式会社においては会社法第 784 条第１項の規定による略式吸収分割に

該当することから、当社およびウシオライティング株式会社の株主総会の承認決議を経るこ

となく行ないます。

（２）分割方式

当社を承継会社とし、ウシオライティング株式会社を分割会社とする吸収分割です。

（３）承継により増加する資本金等
本会社分割による当社の資本金等の増加はありません。

（４）分割会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

 - 2 -

（５）承継会社が承継する権利義務
当社は、ウシオライティング株式会社から承継事業に関する資産、負債その他の権利義務および契約

上の地位を承継いたします。

（６）債務履行の見込み

当社およびウシオライティング株式会社は、本会社分割の効力発生日以降における債務の履行につい

て問題ないものと判断しています。

３．分割当事会社の概要（平成 20 年 12 月 31 日現在）

（１） 商 号
ウシオ電機株式会社

(承継会社)
ウシオライティング株式会社

(分割会社)

（２） 事 業 内 容
光応用製品および
産業機械の製造販売

照明用特殊ランプの製造販売

および産業用機械の販売
（３） 設 立 年 月 日 昭和 39 年 3 月 23 日 昭和 38 年 3 月 25 日

（４） 本 店 所 在 地
東京都千代田区大手町二丁目
６番１号

東京都中央区八丁堀二丁目
９番１号

（５） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 菅田 史朗 代表取締役社長 山中 茂樹
（６） 資 本 金 19,556 百万円 1,017 百万円
（７） 発 行 済 株 式 数 139,628,721 株 1,701,944 株
（８） 純 資 産 147,034 百万円（連結） 9,819 百万円（連結）
（９） 総 資 産 191,773 百万円（連結） 13,700 百万円（連結）
（10） 決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

（11）
大株主および持株比率
（平成 20 年９月 30 日）

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行(株)
(信託口)        6.71％

(株)三菱東京UFJ 銀行   4.88％
日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行(株)

(信託口)         4.56％

ウシオ電機(株)      100.0％

４．承継する事業部門の概要
（１）承継する部門の事業内容

映画館用映写システム販売に関する事業および産業用紫外線ランプ事業

（２）承継する部門の経営成績（平成 20 年３月期）
 分割対象事業部門(a) 分割会社実績(b) 比 率(a／b)
売 上 高 4,377 百万円 17,848 百万円 24.5 %

（３）承継する資産、負債の項目および金額（平成 20 年 12 月 31 日現在）

資 産 負 債
項 目 帳簿価額 項 目 帳簿価額
流 動 資 産 2,387 百万円 流 動 負 債 618 百万円
固 定 資 産 291 百万円 固 定 負 債 43 百万円
合 計 2,678 百万円 合 計 662 百万円

 - 3 -

５．会社分割後の上場会社の状況
（１）商号、事業内容、本店所在地、代表者の役職・氏名、資本金および決算期いずれも本会社分割による

変更はありません。

（２）今後の見通し

本会社分割による当社の連結業績および単体業績への影響は、軽微であります。

以 上